
Suvestinė redakcija nuo 2023-02-08 
 

Nutarimas paskelbtas: TAR 2022-10-24, i. k. 2022-21495 

 

 
VALSTYBINĖ ENERGETIKOS REGULIAVIMO TARYBA 

 

NUTARIMAS 

DĖL ASMENŲ PATEIKTŲ PRAŠYMŲ IŠDUOTI LEIDIMUS PLĖTOTI ELEKTROS 

ENERGIJOS GAMYBOS PAJĖGUMUS ĮRENGIANT SAULĖS ŠVIESOS ENERGIJOS 

ELEKTRINES VERTINIMO TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO 

 

2022 m. spalio 24 d. Nr. O3E-1468 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo 

13 straipsnio 10 dalimi, atsižvelgdama į tai, kad Valstybinėje energetikos reguliavimo taryboje 

(toliau – Taryba) yra gauti asmenų prašymai išduoti leidimus plėtoti elektros energijos gamybos 

pajėgumus įrengiant saulės šviesos energijos elektrines didesnei suminei įrengtajai galiai, nei teisės 

aktuose nustatyta didžiausia saulės šviesos energijos elektrinių suminės įrengtosios galios riba, bei į 

Tarybos Teisės departamento Teisėkūros ir teisinės analizės skyriaus 2022 m. spalio 21 d. pažymą 

Nr. O5E-1232 „Dėl Asmenų pateiktų prašymų išduoti leidimus plėtoti elektros energijos gamybos 

pajėgumus įrengiant saulės šviesos energijos elektrines vertinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“, 

Taryba n u t a r i a: 

1. Patvirtinti Asmenų pateiktų prašymų išduoti leidimus plėtoti elektros energijos gamybos 

pajėgumus įrengiant saulės šviesos energijos elektrines vertinimo tvarkos aprašą (toliau – Aprašas) 

(pridedama). 

2. Nustatyti, kad šiuo nutarimu patvirtintas Aprašas taikomas nagrinėjant asmenų prašymus 

išduoti leidimus plėtoti elektros energijos gamybos pajėgumus įrengiant saulės šviesos energijos 

elektrines, pateiktus iki ir po šio Aprašo įsigaliojimo dienos. 

 

 

 

Tarybos pirmininkas          Renatas Pocius 

 

 



PATVIRTINTA 

Valstybinės energetikos reguliavimo tarybos 

2022 m. spalio 24 d. nutarimu Nr. O3E-1468 

 

ASMENŲ PATEIKTŲ PRAŠYMŲ IŠDUOTI LEIDIMUS PLĖTOTI ELEKTROS 

ENERGIJOS GAMYBOS PAJĖGUMUS ĮRENGIANT SAULĖS ŠVIESOS ENERGIJOS 

ELEKTRINES VERTINIMO TVARKOS APRAŠAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Asmenų pateiktų prašymų išduoti leidimus plėtoti elektros energijos gamybos pajėgumus 

įrengiant saulės šviesos energijos elektrines vertinimo tvarkos aprašas (toliau – Aprašas) nustato 

Valstybinei energetikos reguliavimo tarybai (toliau – Taryba) pateiktų prašymų išduoti leidimus 

plėtoti elektros energijos gamybos pajėgumus įrengiant saulės šviesos energijos elektrines (toliau – 

prašymas) vertinimo reikalavimus tiek, kiek to nereglamentuoja Lietuvos Respublikos energetikos 

įstatymas, Lietuvos Respublikos elektros energetikos įstatymas, Lietuvos Respublikos 

atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymas, Veiklos elektros energetikos sektoriuje leidimų 

išdavimo taisyklės, patvirtintos 2019 m. rugpjūčio 7 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu 

Nr. 829 „Dėl Veiklos elektros energetikos sektoriuje leidimų išdavimo taisyklių patvirtinimo“ 

(toliau – Leidimų išdavimo taisyklės), ir kiti leidimų veiklai elektros energetikos sektoriuje išdavimą 

reglamentuojantys teisės aktai. 

2. Aprašo tikslai: 

2.1. užtikrinti tinkamą bei efektyvų Atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo 

įgyvendinimą; 

2.2. sudaryti asmenų, kurie pateikė Tarybai prašymus, sąrašą (toliau – Sąrašas), kurio 

pagrindu asmenims, atitikusiems šiame Apraše, Elektros energetikos įstatyme, Atsinaujinančių 

išteklių energetikos įstatyme, Leidimų išdavimo taisyklėse ir kituose teisės aktuose nustatytus 

reikalavimus leidimui plėtoti elektros energijos gamybos pajėgumus gauti, Tarybos posėdžiui būtų 

teikiami svarstyti klausimai, susiję su leidimų plėtoti elektros energijos gamybos pajėgumus 

išdavimu.  

3. Aprašas netaikomas asmenų, ketinančių vykdyti veiklą pagal Atsinaujinančių išteklių 

energetikos įstatymo 201 straipsnio 8 dalį, atsinaujinančių išteklių energijos bendrijų ir piliečių 

energetikos bendrijų pateiktiems prašymams nagrinėti.  

4. Apraše vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Energetikos įstatyme, 

Elektros energetikos įstatyme, Atsinaujinančių išteklių energetikos įstatyme ir kituose teisės aktuose. 

 

II SKYRIUS 

ASMENŲ PATEIKTŲ PRAŠYMŲ VERTINIMO REIKALAVIMAI 

 

5. Sąrašas sudaromas ir asmenys į Sąrašą įtraukiami, jeigu asmuo, pateikęs prašymą, atitinka 

visus šiuos reikalavimus: 

5.1. asmuo, pateikęs prašymą Tarybai, žemės sklypą, kuriame planuojama plėtoti elektros 

energijos gamybos pajėgumus, valdo nuosavybės teise arba kitais teisėtais pagrindais. Kai žemės 

sklypas valdomas kitais teisėtais pagrindais nei nuosavybės teise, asmens teisė valdyti atitinkamą 

žemės sklypą, turi galioti ne trumpiau nei Elektros energetikos įstatymo 16 straipsnio 41 dalyje 



2 
 

   

 

įtvirtintas leidimo plėtoti elektros energijos gamybos pajėgumus galiojimo terminas. Nuosavybės 

teisė ar kiti teisėto valdymo pagrindai privalo būti registruoti Nekilnojamojo turto registre teisės aktų 

nustatyta tvarka, ne vėliau nei informacijos pateikimo Tarybai dieną, kaip tai numatyta šio Aprašo 6 

punkte; 

5.2. asmuo, pateikęs prašymą Tarybai, nuosavybės teisės pagrindu ar kitais teisėtais valdymo 

pagrindais valdo pakankamo ploto žemės sklypo teritoriją, kurioje ketinama plėtoti asmens prašyme 

nurodyto galingumo saulės šviesos energijos elektrines. Laikoma, kad asmuo valdo pakankamo ploto 

žemės sklypo teritoriją nurodytiems pajėgumams išplėtoti, jeigu asmuo atitinka bent vieną iš šių 

sąlygų: 

5.2.1. asmuo valdo ne mažesnio nei 1 ha ploto žemės sklypą kiekvienam prašyme nurodytam 

ir ketinamam išplėtoti saulės šviesos energijos elektrinių suminės įrengtosios galios megavatui; 

5.2.2. asmuo pateikia dokumentus, įrodančius, kad mažesniame nei Aprašo 5.2.1 papunktyje 

nurodytame plote galima įrengti ir plėtoti siekiamos įrengtosios galios ir (ar) kitų techninių parametrų 

ir technologijos saulės šviesos energijos elektrinę (Tarybai pateikiamas saulės šviesos energijos 

elektrinės įrenginių išdėstymo planas sklype su nurodytais techniniais parametrais); 

5.3. gautas ir Tarybai pateiktas savivaldybės administracijos, kurioje asmuo ketina plėtoti 

elektros energijos gamybos pajėgumus, rašytinis patvirtinimas, kad planuojamos plėtoti elektrinės 

įrengimas ar statyba yra galimi; 

5.4. asmens nuosavo ir įstatinio kapitalo santykis atitinka Lietuvos Respublikos akcinių 

bendrovių įstatymo 38 straipsnio reikalavimus 2022 m. rugsėjo 1 d. arba bet kuriai kitai dienai po 

2022 m. rugsėjo 1 d., bet ne vėliau, kaip iki Sąrašo patvirtinimo dienos, išskyrus asmenis, kuriems 

netaikomi šio įstatymo reikalavimai;” 
Papunkčio pakeitimai: 

Nr. O3E-127, 2023-02-07, paskelbta TAR 2023-02-07, i. k. 2023-02283 

 

5.5. juridinis asmuo 2022 m. rugsėjo 1 d. neturi pradelstų skolinių (finansinių) įsipareigojimų 

arba jų turi, tačiau įrodo, kad asmens apyvartinės lėšos yra pakankamos pradelstiems skoliniams 

(finansiniams) įsipareigojimams padengti ir kad juos padengus asmuo yra pajėgus išplėtoti elektros 

energijos gamybos pajėgumus; 

5.6. juridinis asmuo Tarybai pateikia rašytinį patvirtinimą, kad asmeniui, pateikusiam 

prašymą Tarybai, nėra pradėta nemokumo, bankroto, restruktūrizavimo ir (ar) likvidavimo 

procedūra; 

5.7. fizinis asmuo Tarybai pateikia rašytinį patvirtinimą Tarybai, kad asmeniui, pateikusiam 

prašymą Tarybai, nėra pradėta fizinio asmens bankroto procedūra; 

5.8. fizinis asmuo, pateikęs prašymą Tarybai, ar juridinio asmens, pateikusio prašymą 

Tarybai, vadovas Tarybai pateikia rašytinį patvirtinimą, kad asmuo neturi neišnykusio ar 

nepanaikinto teistumo už šias nusikalstamas veikas: dalyvavimą nusikalstamame susivienijime, 

nusikalstamo susivienijimo organizavimą arba vadovavimą jam, kyšininkavimą, prekybą poveikiu, 

papirkimą, sukčiavimą, turto pasisavinimą, turto iššvaistymą, kreditinį sukčiavimą, nusikalstamu 

būdu įgytų pinigų ar turto legalizavimą, neteisėtą vertimąsi ūkine, komercine, finansine ar profesine 

veikla, nusikalstamą bankrotą, mokesčių nesumokėjimą, neteisingų duomenų apie pajamas, pelną ar 

turtą pateikimą, deklaracijos, ataskaitos ar kito dokumento nepateikimą, apgaulingą apskaitos 

tvarkymą; 

5.9. asmuo pateikia Tarybai pateiktame prašyme nurodytos galios saulės šviesos energijos 

elektrinės plėtojimo planą, kuriame būtų nurodyti elektrinės plėtojimo etapai (planuojami atlikti 

pagrindiniai darbai ir jų įgyvendinimo terminai) bei prašyme nurodytos galios saulės šviesos 

energijos elektrinių plėtojimo finansavimo poreikis ir šaltiniai;  

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=f25de030a6ea11ed8df094f359a60216


3 
 

   

 

5.10. juridinis asmuo, pateikęs prašymą Tarybai, turi darbuotojus apskaitai tvarkyti ir 

projektų vadovą arba sutartį su kitais asmenimis, teikiančiais šias paslaugas. Fizinis asmuo, pateikęs 

prašymą Tarybai, turi pateikti sutartį su projektų vadovu dėl elektros energijos gamybos pajėgumų 

plėtojimo; 

5.11. asmuo, pateikęs prašymą Tarybai, pateikia rašytinį patvirtinimą, kad jam arba su juo 

susijusiam asmeniui, nėra taikomos tarptautinės sankcijos. 

6. Asmenys, pateikę prašymą Tarybai, dokumentus bei informaciją, patvirtinančią jų atitiktį 

šio Aprašo 5 punkte nustatytiems reikalavimams, Tarybai pateikia ne vėliau kaip per 10 darbo dienų 

nuo Tarybos rašytinio kreipimosi į asmenį dėl Aprašo 5 punkte nurodytų dokumentų bei informacijos 

pateikimo gavimo dienos, išskyrus atvejus, kai šią informaciją asmuo Tarybai buvo pateikęs iki šio 

Aprašo įsigaliojimo dienos. Jeigu asmuo per šiame punkte nurodytą terminą nepateikia reikalingų 

dokumentų bei informacijos arba pateikti dokumentai bei informacija neatitinka teisės aktų 

reikalavimų, asmuo į Sąrašą neįtraukiamas. 

 

III SKYRIUS 

ASMENŲ PATEIKTŲ PRAŠYMŲ SĄRAŠO SUDARYMAS IR PATVIRTINIMAS 

 

7. Taryba vadovaudamasi šio Aprašo II skyriuje nustatytais reikalavimais, gavusi visą 

reikiamą informaciją, duomenis ir dokumentus, atlieka asmenų pateiktų prašymų įvertinimą dėl 

atitikties šio Aprašo reikalavimams bei sudaro Sąrašą. 

8. Jeigu vadovaujantis šio Aprašo nuostatomis sudarant Sąrašą paaiškėja, kad pagal asmenų 

Tarybai pateiktus prašymus Sąraše esantys asmenys ketina išplėtoti saulės šviesos energijos 

elektrines, kurių suminė įrengtoji galia: 

8.1. viršija Atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo 13 straipsnio 10 dalyje nustatytą 

didžiausią saulės šviesos energijos elektrinių suminės įrengtosios galios ribą (toliau – riba), Taryba: 

8.1.1. pritaikiusi Aprašo 82.3 papunktyje nustatyta tvarka apskaičiuotą procentinį dydį, nustato 

kiekvieno Aprašo reikalavimus atitikusio asmens prašyme nurodytos įrengtosios galios dalies dydį, 

kuriam pagal išduotą leidimą plėtoti elektros energijos gamybos pajėgumus išplėtotiems elektros 

energijos gamybos pajėgumams, nebūtų taikomi elektros energijos gamybos apribojimai užtikrinant, 

kad Sąraše esantiems asmenims išdavus leidimus plėtoti elektros energijos gamybos pajėgumus, 

nebūtų viršyta riba; 

8.1.2. nustato Aprašo reikalavimus atitikusio asmens prašyme nurodytos įrengtosios galios 

dalies dydį, kuriam pagal elektros tinklų operatorių nurodytas sąlygas, būtų taikomi elektros energijos 

gamybos apribojimai. Šiame papunktyje nurodytas dydis apskaičiuojamas, kaip skirtumas tarp 

asmens prašyme nurodytos įrengtosios galios ir Aprašo 8.1.1 papunktyje nustatyta tvarka nustatytos 

įrengtosios galios dalies dydžio.  
Papunkčio pakeitimai: 

Nr. O3E-127, 2023-02-07, paskelbta TAR 2023-02-07, i. k. 2023-02283 

 

8.2. neviršija ribos, Sąraše esančių asmenų prašymai nagrinėjami ir, atitikus teisės aktuose 

nustatytus reikalavimus, atitinkamas leidimas išduodamas tokiai galiai, kuri nurodyta asmens Tarybai 

pateiktame prašyme, nevertinant, kada asmuo elektros energijos perdavimo sistemos operatoriui ar 

skirstomųjų tinklų operatoriui pateikė prašymą sudaryti ketinimų protokolą. 

81. Tarybai patvirtinus Sąrašą, asmuo, esantis Sąraše, teisės aktų nustatyta tvarka ne vėliau 

kaip per 60 kalendorinių dienų nuo Sąrašo patvirtinimo privalo kreiptis į elektros tinklų operatorių 

dėl tolimesnio elektrinės plėtojimo bei sudaryto ketinimų protokolo pakeitimo ir pakeistą ketinimų 

protokolą pateikti Tarybai. Asmeniui teisės aktų nustatyta tvarka ir terminais nepasikreipus į elektros 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=f25de030a6ea11ed8df094f359a60216


4 
 

   

 

tinklų operatorių dėl tolimesnio elektrinės plėtojimo bei sudaryto ketinimų protokolo pakeitimo ir 

(ar) Tarybai nepateikus pakeisto ketinimų protokolo, Taryba dėl tokio asmens prašymo priima 

nutarimą dėl atsisakymo išduoti leidimą plėtoti elektros energijos gamybos pajėgumus teisės aktų 

nustatyta tvarka.  
Papildyta punktu: 

Nr. O3E-127, 2023-02-07, paskelbta TAR 2023-02-07, i. k. 2023-02283 

 

82. Taryba nutarimu, kuriuo tvirtinamas Sąrašas, kartu patvirtina: 

82.1. suminės įrengtosios galios dydį, kurį neviršijant ribos Aprašo reikalavimus atitikę 

asmenys galėtų išplėtoti elektros energijos gamybos pajėgumus netaikant elektros energijos gamybos 

ribojimų; 

82.2. asmenų, atitikusių Aprašo reikalavimus, prašymuose nurodytų įrengtųjų galių suminį 

dydį; 

82.3. procentinį dydį, kuris apskaičiuojamas kaip Aprašo 82.1 ir 82.2 papunkčiuose nurodytų 

dydžių santykis.  
Papildyta punktu: 

Nr. O3E-127, 2023-02-07, paskelbta TAR 2023-02-07, i. k. 2023-02283 

 

9. Sudarytas Sąrašas teikiamas tvirtinti Tarybos posėdžiui Valstybinės energetikos 

reguliavimo tarybos darbo reglamente, kuris patvirtintas 2019 m. birželio 28 d. nutarimu Nr. O3E-

239 „Dėl Valstybinės energetikos reguliavimo tarybos darbo reglamento patvirtinimo“, nustatyta 

tvarka. Jei Tarybos posėdžio metu nenustatoma aplinkybių, dėl kurių sudarytas Sąrašas negali būti 

patvirtintas, Tarybos nutarimu patvirtinamas Sąrašas. 

10. Asmenys, neatitikę šiame Apraše nustatytų reikalavimų, į Sąrašą neįtraukiami. Dėl į 

Sąrašą neįtrauktų asmenų prašymų Taryba priima nutarimus dėl atsisakymo išduoti leidimą plėtoti 

elektros energijos gamybos pajėgumus teisės aktų nustatyta tvarka. 

11. Jeigu pagal patvirtintą Sąrašą išdavus leidimus plėtoti elektros energijos gamybos 

pajėgumus neviršijama riba, asmenys turi teisę iš naujo su prašymu kreiptis į Tarybą dėl leidimo 

plėtoti elektros energijos gamybos pajėgumus išdavimo.  

12. Patvirtintame Sąraše esantys asmenys savo vietos Sąraše jokiais atvejais negali perleisti 

bet kokiems kitiems asmenims. 

13. Sąrašo patvirtinimas Tarybos posėdyje jokiais atvejais negali būti laikomas kaip leidimo 

plėtoti elektros energijos gamybos pajėgumus išdavimu ar patvirtinimu, kad asmuo atitinka visus 

teisės aktų reikalavimus leidimui plėtoti elektros energijos gamybos pajėgumus gauti. Leidimai 

plėtoti elektros energijos gamybos pajėgumus išduodami Elektros energetikos įstatyme, Leidimų 

išdavimo taisyklėse ir kituose teisės aktuose nustatyta tvarka. Tarybos posėdyje patvirtinus Sąrašą, 

Tarybos Leidimų skyrius klausimus, susijusius su leidimų plėtoti elektros energijos gamybos 

pajėgumus išdavimu ar atsisakymu išduoti, Tarybos posėdžiui teikia teisės aktų nustatyta tvarka ir 

terminais. 

 

IV SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 
 

14. Taryba po nutarimo, kuriuo buvo patvirtintas Sąrašas, priėmimo raštu informuoja Sąraše 

esančius asmenis, elektros energijos perdavimo sistemos operatorių bei skirstomųjų tinklų operatorių 

apie Tarybos nutarimu patvirtintą Sąrašą.  

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=f25de030a6ea11ed8df094f359a60216
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=f25de030a6ea11ed8df094f359a60216


5 
 

   

 

15. Taryba, siekdama šiame Apraše nurodytų tikslų bei atlikdama asmenų pateiktų prašymų 

vertinimą, turi teisę iš asmenų, pateikusių prašymą Tarybai, energetikos įmonių, valstybės ir 

savivaldybių institucijų ir įstaigų bei kitų asmenų gauti visą prašymams nagrinėti reikalingą 

informaciją, taip pat asmenų pateiktą informaciją tikrinti valstybės registruose ir (ar) informacinėse 

sistemose. 

16. Tarybos veiksmai ar neveikimas gali būti skundžiami Lietuvos Respublikos teisės aktų 

nustatyta tvarka. 

__________________________ 

 

 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Valstybinė energetikos reguliavimo taryba, Nutarimas 
Nr. O3E-127, 2023-02-07, paskelbta TAR 2023-02-07, i. k. 2023-02283 
Dėl Valstybinės energetikos reguliavimo tarybos 2022 m. spalio 24 d. nutarimo Nr. O3E-1468 „Dėl Asmenų pateiktų 

prašymų išduoti leidimus plėtoti elektros energijos gamybos pajėgumus įrengiant saulės šviesos energijos elektrines 

vertinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=f25de030a6ea11ed8df094f359a60216

